
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 CITTA’ DI QUILIANO
PROVINCIA DI SAVONA

Località Massapè, 21 – 17047 Quiliano

Servizio Ambiente

Ordinanza nr. 69
Data: 11/08/2023
Protocollo n.13898

Oggetto: LIMITAZIONI ALL’UTILIZZO DELL’ACQUA POTABILE SU TUTTO IL 
TERRITORIO COMUNALE.

IL SINDACO

PRESO ATTO

- dell'andamento climatico particolarmente siccitoso che sta interessando da mesi la Regione 
Liguria e il territorio del Comune di Quiliano;

- della Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2022 con la quale lo stato di emergenza 
per deficit idrico, dichiarato con precedenti deliberazioni del CM del 4 luglio 2022 e 1 settembre 
2022, è stato esteso al 31 dicembre 2023 per il perdurare delle condizioni di siccità;

- della nota della Società IRETI S.p.a., gestore del Servizio idrico, acquisita al prot. n. 12871 del 
25/07/2023, con cui si comunicava che, a causa del perdurare del periodo siccitoso e privo di 
precipitazioni piovose, si riscontravano criticità di approvvigionatore idrico;

CONSIDERATO il perdurare di tali situazioni critiche in merito all’alimentazione della falde a 
servizio dei civici acquedotti;

RITENUTO pertanto di dover assumere determinazioni per limitare i consumi idrici inerenti finalità 
diverse da quelle potabili e/o produttive al fine di ovviare alla possibile carenza di acqua potabile 
nel territorio del Comune di Quiliano;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

 ORDINA

a tutta la cittadinanza e su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata e fino a 
revoca della presente, il divieto di prelievo e di consumo di acqua potabile erogata dal 
pubblico acquedotto per i seguenti usi:

- lavaggio di autoveicoli, cicli e motocicli, ad esclusione degli ditte di autolavaggio autorizzate;
- lavaggio di imbarcazioni, natanti in genere, ad esclusione delle ditte autorizzate;
- il riempimento di piscine private e vasche da giardino.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

- lavaggio di cortili e piazzali privati;

DISPONE

che l’uso di acqua potabile ai fini di irrigazione ed annaffiatura di giardini e prati sia limitata allo 
stretto indispensabile per evitare la perdita del patrimonio verde, e comunque in ore notturne dalle 
ore 22.00 alle ore 6.00.

 RACCOMANDA

di limitare allo stretto necessario l’utilizzo dell’acqua potabile erogata dall’acquedotto 
comunale per fini domestici

AVVERTE
che chiunque contravvenga alla presente ordinanza è passibile della sanzione di cui all’articolo 7 bis 
del D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DISPONE

- che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune;
- che la presente ordinanza venga trasmessa per opportuna conoscenza e per gli aspetti di controllo e 
vigilanza  di propria competenza:

- alla Società IRETI S.p.a.,
- alla Regione Liguria – Dipartimento Ambiente e Protezione Civile,
- alla Provincia di Savona, Segreteria dell’Ente di Governo degli Ambiti per la Gestione del 
   Servizio Idrico Integrato

 - alla Prefettura di Savona,
- al Comando Carabinieri di Quiliano
- al Comando di Polizia Locale;

- la divulgazione della presente ordinanza mediante affissione presso le bacheche disposte sul 
territorio comunale, così da assicurarne la più ampia conoscenza a tutti gli interessati.

IL SINDACO
Isetta Nicola


